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CUM SE ASIGURĂ 

PAZA LA 

REFERENDUM
MĂSURI. Reprezentanţii 

structurilor Ministerului Afacerilor 

Interne vor asigura, pe 6 şi 7 

octombrie, măsurile de protecţie, 

ordine şi siguranţă publică la 

secţiile de votare. > pag. 04

04eveniment
În Gala Comediei, 
spectacole 
din Galaţi şi Brăila

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
a premiat, ieri, la Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă „N. Leonard“, 
valorile în Educaţie, fi ind chemaţi 
la rampă, pentru a primi diplome 
de excelenţă, atât elevii olimpici, 

cât şi profesorii care i-au îndru-
mat. De Ziua Mondială a Educaţi-
ei, Gala Excelenţei a adus pe scenă 
175 de premianţi, 89 de olimpici la 
fazele naţionale şi 86 de profesori 
din Galaţi.

Elevii şi profesorii care au ur-
cat, ieri, pe scenă sunt o garan-
ţie a unui viitor mai bun pentru 

Galaţi, rămâne să demonstreze că 
vor acest lucru şi cei din adminis-
traţie, care trebuie să găsească so-
luţii pentru a nu-i pierde. Impresi-
onant a fost şi faptul că, la o gală a 
Educaţiei desfăşurată sub semnul 
Centenarului Marii Uniri, mulţi 
profesori şi elevi au ales să poarte 
straie populare. > pag. 05

175 de elevi şi profesori gălăţeni 
au primit diplome de excelenţă

04eveniment
Reţinut după ce, 
astă-vară, a incendiat 
o maşină

valuta BNR

€4,66  

$4,06 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.10.2018
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ÎN SFÂRŞIT, CIVILIZAŢIE!  > EVENIMENT 03

CSM ARCADA, 

ÎNCĂ UN TURNEU 

CÂŞTIGAT
VOLEI. Echipa de volei 

masculin CSM Arcada Galaţi a 

câştigat tradiţionalul turneu „Cupa 

Arcada“, la care în acest an au mai 

luat parte formaţiile Dinamo și VCM 

Piatra Neamţ. > pag. 06

07sport
Deplasări difi cile 
pentru Oţelul Galaţi 
şi Sporting Lieşti 

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Se montează primele Se montează primele 
toalete racordate toalete racordate 
la apă şi canalizarela apă şi canalizare
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editorial
viaţa liberă
„Nebunii“, întâmplări şi ocazii 

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Ideea unui festival pentru 
o lună întreagă le-a părut 
multora „o nebunie“, mărturisea 
managerul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“ la începutul Galei 
Naţionale a Comediei. Lucru 
contrazis... înainte de festival, prin 
achiziţionarea în draci a biletelor, 
încă de la începutul lunii trecute. 
Observam de acum câţiva ani, 
într-un editorial, că în festivalul 
sibienilor Primăria investea mult, 
însă banii se întorceau la bugetul 
local cu vârf şi îndesat! Am fost 
bucuros că acest lucru se poate 
întâmpla şi la noi.

Unul dintre ofi ciali vorbea 
la începutul Galei şi despre 

„turismul cultural“. Pare altă 
„nebunie“, însă oamenii merg la 
mare distanţă pentru oferte de 
calitate: festivaluri ale antichităţii 
sau medievale, muzicale etc. Pe 
când, de pildă, în „casa“ Academiei 
Române, conacul de la Ţigăneşti, 
acum ruinat, vreun concert de 
muzică veche? Avem şi cu cine, 
putem şi chema! Ar opri în port şi 
navele croazierelor dunărene. Ne 
trebuie însă încă multă „nebunie“ 
în artă, în viitoarea arhitectură 
care ne va înlocui Centrul 
declasat, în trecuta arhitectură, 
înecată într-o legislaţie care 
ar trebui adaptată nu hoţilor 
şi profi torilor, ci efi cienţei 
occidentale.

Dincolo de nebunie, avem 
nevoie şi de înţelepciunea de a 

Victor
 

Cilinca

aduna. Sunt atâţia şi atâţia artişti 
care se detestă în loc să se adune 
şi să tragă PENTRU, iar nu ÎN 
oraşul lor! Artişti foarte buni, 
mulţi recunoscuţi în străinătate, 
plasticieni, muzicieni, scriitori şi 
din alte frumoase arte, nu merg 
decât rar la evenimentele celorlalte 
arte; ce pretenţie, deci, de la omul 
simplu? Măcar să se gândească: la 
un eveniment cultural mai vin şi 
cumpărători de artă, şi fi nanţatori 
posibili, oameni din administraţia 
publică (acum, la Gală, o să-i 
vedem doar la spectacole „de 
Bucureşti“!), îi aşteptăm şi pe 
membrii asociaţiilor societăţii 
civile, intelectualii în general. 
Nu ştii când apare ocazia! Iată, 
la Gala comediei, a fost prezent 
preşedintele unei fundaţii artistice 

maxime

“
Fericirea                

e un ideal             

al imaginaţiei,       

nu al raţiunii

IMMANUEL KANT

sinaxar
6-7.10.2018

† Sfântul Apostol Tomau

† Sfi nţii Mucenici Serghie      u

şi Vah - Ap. Gălăţeni I

înapoi
Aluviuni cu care ne-am trezit

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Potrivit unui studiu, unul u

din trei români ar munci la 
negru, dacă ar primi mai mulți 
bani. Iată ce putem înțelege din 
această poveste cu nenumărate 
necunoscute:
1. Pricep că la negru se referă 
autorul subiectului, adică 
negrul să fi e îmbogățit peste 
noapte.
2. Dacă unul din tripleta 
proverbială s-ar duce să 
transpire ilegal, credeți că 
ceilalți doi nu l-ar cânta pe 
la colțuri? Autoritățile ar 
aștepta cu mânecile sufl ecate o 
asemenea speță.
3. OK, am înțeles, mă dusesem 
ca sania pe fentă: românașul 
din studiu ar lăsa de izbeliște 
serviciul cu contract pentru 

remunerația dodoloață a 
angajatorului evazionist. 
Bănuiesc că-i convine dintr-un 
singur motiv - nevasta nu mai 
poate vedea niciun fl uturaș, 
așadar istoria salariului ar putea 
fi  spusă în alb-negru, așa cum i 
s-a părut cronicarului.

„Ne-am trezit dintr-o dată u

cu țara cu mii de calamități, 
cu multe aluviuni și cu multe 
probleme create datorită 
intemperiilor vremii.“ Astă 
orfană afi rmație (i-a decedat 
tot, absolut orice rigoare) s-a 
prelins ieri din cavitatea bucală 
a premierului României, care 
tocmai ne-a făcut mândri, ca să 
parafrazez diverse entități cu 
drept de vot. Femeia de serviciu 
din școala gimnazială care le 
oferea alibiuri colegilor mei 
precoce pentru a sufl eca o țigară 
nu s-ar fi  prezentat niciodată 

în acest hal. Nu știu dacă mai 
trăiește, biata de ea, însă îi cer 
iertare pentru comparație.

Se aude că trafi cul pe u

Transfăgărășan este închis. 
Informația nu poate fi  oferită 
decât de președintele României. 
Mă rog, Administrația 
Prezidențială. Nu oricine poate 
fi  mereu pe piscuri.

România, prin vocea  u

ministrului de Finanțe, vrea să 
împrumute de pe piețele externe 
2,5 miliarde de euro. Firește, 
obrazul subțire al Tigrului 
Europei cu cheltuială se ține.

Guvernul hotărăște ca u

familiile defavorizate să 
primească gratuit și produse de 
igienă din bani europeni, nu 
doar alimente. De ce nu, ele pot 
fi  valorifi cate ușor: o pastă de 
dinți = o cinzeacă. Lista e mai 
lungă, aventura continuă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Aşadar, domnule pârcălab, 
în scrisoarea de astăzi vreau 
să vă atenţionez în legătură 
cu parcarea automobilelor 
pe trotuar. Să vă atenţionez 
fi indcă dumneavoastră nu 
vedeţi, nu aveţi vreme, nu aveţi 
timp, nu aveţi interes, nu aveţi 
prerogative... şi nu mai ştiu ce nu 
mai aveţi. Nu aveţi deoarece nu 
vreţi să aveţi? Sau pentru că nu 
ştiţi să aveţi? Dacă răspunderea 
unui şef aşa de mare este 
limitată, de ce instituţiile pe 
care le aveţi sub talpă nu-şi fac 
treaba? Ori nici dumnealor, 
instituţiile, n-au prerogative? Ori 
şi ele sunt limitate? Chiar nu se 

vede că tot felul de automobile 
ocupă trotuarul? Ori trotuarul 
nu mai este destinat pietonilor, 
şi încă nu se ştie? Pe zebră, 
trecătorul nu mai este sigur. Dar 
să nu i se respecte nici dreptul 
la trotuar, parcă prea miroase 
a nesimţire generală. Nu mai 
zic de cele parcate aiurea pe 
carosabil!... Spuneţi, domnule 
Calomfi r, dacă sunteţi amabil 
şi instruit, cine mă/ne apără de 
nesimţirea/violenţa celor care 
parchează pe trotuar? Nu-i zi să 
nu fac slalom printre fi erul vechi 
sau nou oprit pe locul de mers 
al muritorilor de rând. Şi, mai 
abitir, unii chiar mă claxonează 
să le fac loc să-şi pună limuzina 
pe trotuar. În iarna trecută, 
după ce că deszăpezirea se face 

de mântuială prin cartiere, un 
gealat mă claxonează nervos, 
umplut cu mânie, să mă dau la 
o parte de pe trotuar, că vrea să-
şi parcheze minunea. Desigur, 
încerc să-i amintesc despre 
drepturile pietonului, însă 
individul îmi zvârle sângeros: 
„du-te bă-n crucea lui mă-ta, că-
ţi trag una, de îngheţi!“... (se 
înţelege, domnule şef al cetăţii, 
că măgădăul a folosit alte cuvinte 
în loc de cruce şi trag!)... Prin 
urmare, vă rog să-mi răspundeţi: 
cine mă apără de aceşti imbecili 
tatuaţi şi tunşi chilug, aşa, să 
pară mai fi oroşi, mai importanţi, 
mai unşi cu toate alifi ile puse 
la îndemână prin complicitatea 
tacită a celor care nu vor să vadă? 
Cine-i pune sub lege pe cretinii 

care parchează în intersecţii, în 
căile de acces şi chiar pe locurile 
unde scrie clar că parcarea-i 
interzisă? De ce poliţiştii trec 
pe lângă aceste evidenţe, însă 
nu aplică legea? Ştiu, se poate 
invoca lipsa spaţiului de parcare, 
dar asta-i o premiză falsă. Cine 
are automobil, să-l parcheze 
corespunzător, în afara cetăţii, 
sub cetate, în aer... nu să se creeze 
ideea că pietonul nu face nici doi 
bani. Nu sunt locuri de parcare? 
Să se construiască parcări, nu 
să se cheltuiască banii publici 
pe spectacole şi festivaluri cu 
scrumbii, fâsâieli, chiciuri şi 
tâmpiţi! Să-i spun vecinului să 
nu mai pună maşina pe trotuar? 
N-am curaj. Ăsta-i sărit şi-mi dă-n 
cap!“... (Stai niţel!)  .

tragedia
Harababură şi Complicitate (IV)

divina

muzicale cu sediul la Londra. 
Sigur a făcut impresie faptul că 
preşedinte de onoare al acesteia 
a fost Sir Paul Getty, fi lantropul. 
Mă gândesc însă la know how 
posibil oferit şi, da, la schimburi 
culturale. De ce nu am avea de 
pildă un musical montat la Teatrul 
Dramatic, interesant şi „la export“ 
sau să găzduim producţii străine?

N-o fi  ea Insula Margareta, însă 
o insulă a ieşit acum din Dunăre, 
fără să stârnească interes edilitar. 
Tot aşa, oameni importanţi în 
diferite domenii, re/cunoscuţi 
în Occident, trec abia observaţi 
prin oraş. Deşi acum l-am primit 
pe preşedintele unei fundaţii 
conduse chiar de strănepotul 
ignoratei fondatoare a teatrului 
gălăţean…  .

nec plus ultra
O Steauă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) a fost odată perpendiculară/ - acuma-i ostenită şi străină,/ 

e tot mai înclinată şi amară,/ închide-n ochi o fl acără puţină (!)

(!) şontâc-şontâc, se duce să apună/ frumos, tăcând, încet, ultima oară.../ 

şi toţi întunecaţii or să spună:/ ducă-se naibii, că a fost o chioară (!)

(!) a fost a lui - a celui care ştie/ ce pui în beznă ca să faci lumină,/ 

ce pui în ou, ce pui în păpădie,/ ce pui să n-aibă nimeni nici o vină.../ 

a fost a celui cu arcade sparte/ când a cerut Celui de Jos tăcere,/

a celui plin de viaţă şi de moarte/ când a cerut Celui de Sus vedere

până acolo, unde Unu arde/ pentru cei toţi şi cei ne-toţi din toate,/ 

toţi cei suiţi şi pogorâţi din Carte,/ într-o Mulţime de Singurătate (!)

(!) mă lasă fără ziuă, fără seară/ - eu ştiu şi cred şi simt că nu mai vine -/

mă uit în urmă: perpendiculară,/ arde încet şi se ascunde-n Sine (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Se montează primele 
toalete racordate la apă 
şi canalizare

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primele toalete publice care 

să nu-ţi mute nasul din loc cu 

mirosul greu, ba dimpotrivă, 

care să ofere condiţii civilizate 

- lavoar cu apă caldă şi uscător 

de mâini, closet cu sistem de 

igienizare automatizată - sunt 

montate deja în zece locuri din 

oraş şi urmează să fi e date în 

folosinţă. 

Contractul în valoare de 
2.378.013 lei cu TVA, pentru 
achiziţia şi montajul unui număr 
maxim de 40 toalete modulare, 
care vor fi  racordate la reţeaua 
de canalizare, a fost atribuit de 
Primăria municipiului Galaţi la 
fi nele lunii mai 2018. Este vorba, 
aşa cum v-am informat la acea 
dată, despre un acord-cadru cu 
fi rma gălăţeană Agioser Con-
strucţii Civile şi Industriale. In-

stalarea acestor toalete a început 
deja în oraş.

 Pentru a găsi furnizorul, mu-
nicipalitatea a fost nevoită să or-
ganizeze două licitaţii, deoarece  
la prima procedură, care a avut 
loc la fi nele anului trecut, nu s-a 
prezentat nimeni. Motiv pentru 
care a majorat valoarea estimati-
vă a achiziţiei, de la suma maximă 
de 1.859.494 de lei, la 2.380.000 de 
lei cu TVA. Vestea bună este că, 
în viitorul apropiat, gălăţenii vor 
putea folosi noile toalete.

 Unde le găsiţi 
Potrivit Biroului de Presă al 

Primăriei Galaţi, în prima etapă 
vor fi  montate zece toalete modu-
lare în următoarele zone: Parcul 
de la Turnul TV, Parcul „Unicom“, 
Spitalul de Copii, Parcul Libertă-
ţii, Casa de Cultură a Sindicatelor, 
Parcul „Viva“, Micro 17 - părcule-
ţul din zona marketului Penny, 
Ţiglina I - Parcul şahiştilor, Piaţa 

din Micro 39A şi Bariera Traian. 
Autorităţile îşi doresc ca până pe 
15 noiembrie grupurile sanitare 
să fi e funcţionale, fi ind necesare 
racorduri la reţelele de apă, cana-
lizare şi energie electrică.

Intenţia municipalităţii este 
ca, până la sfârşitul acestui an, 
să mai fi e montate încă 13 toalete 
în zonele: Elice, Parcul „Coposu“, 
Parcul „Rizer“, Micro 39B, Micro 
40, Cimitirul „Sf. Lazăr“ (capătul 
traseului de transport în comun), 
iar în Grădina Publică, Piaţa Cen-
trală şi în Micro 19 (capătul tra-
seului de transport în comun) ar 
urma să fi e instalate câte două 
asemenea toalete modulare. Cele-
lalte, până la numărul maxim de 
40, ar urma să fi e instalate până 
în vara viitoare.

 Cum vor arăta WC-urile 
Potrivit caietului de sarcini 

al licitaţiei, toaletele trebuie să 
aibă o suprafaţă utilă de 3,20 

metri pătraţi, iar acoperişul lor 
va fi  verde, datorită jardinierelor 
cu plante perene. Vor fi  "dotate cu 
instalaţie electrică, leduri, priză, 
ventilator, panou electric radiant 
(aerotermă), instant electric pen-
tru apă caldă“, vor fi  racordate 
la reţeaua de apă şi canalizare a 
oraşului, cu robinet de golire a 
instalaţiei în căminul în care se 
face branşarea.

"Pentru acces, toaleta va fi  pre-
văzută cu uşă cu sistem de închi-
dere automatizat, prevăzută cu 
panou de taxare ce va debloca uşa 
în momentul achitării taxei“, se 
mai arată în caietul de sarcini.

Gălăţenii ar trebui să găsească 
în noile toalete "lavoar, baterie cu 
senzor, WC şi rezervor WC din 
inox, oglindă, uscător de mâini au-
tomat, suport de hârtie cu dozare, 
dispenser săpun şi capac cu auto-
curăţare automatizată, iar obiecte-
le sanitare vor fi  din inox special 
pentru uz în toaletele publice. .

ÎN SFÂRŞIT, CIVILIZAŢIE!  .  CONTRACT

Toaleta montată în vecinătatea Spitalului de Copii   u foto Iulia Kelt

 DEPĂŞIREA ŞI 

GRABA, CAUZELE 

UNUI ACCIDENT
NEATENŢIE. Un apel 

la numărul unic de urgenţă 112 

i-a alertat pe poliţiştii Serviciului 

Rutier cu privire la faptul că în 

localitatea Berheci a avut loc un 

eveniment rutier în urma căruia a 

rezultat vătămarea corporală a unei 

persoane. Poliţiştii au constatat că 

un bărbat de 30 de ani, din comuna 

Lieşti, şi-a condus autoturismul 

pe DJ 241 şi, la intersecţia cu DE 

581, nu a respectat semnifi caţia 

indicatorului „Oprire“, fi ind acroşat 

de o autoutilitară, condusă de o 

femeie de 32 de ani, din judeţul 

Olt, care se deplasa pe direcţia 

Bârlad - Tecuci şi efectua o 

depăşire neregulamentară. În 

urma impactului, a rezultat rănirea 

bărbatului, care a fost condus la 

spital pentru acordarea de îngrijiri 

medicale. Ambii conducători 

auto au fost testaţi alcoolscop, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză a 

fost întocmit dosar penal pentru 

săvârşirea infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă.  . T. Miron 

Băut şi fără 
permis, 
depistat     
în trafi c

PERICOL. O patrulă 

din cadrul Secţiei 1 Poliţie 

a oprit în trafi c, pe strada 

Răsăritului, un autoturism 

care se deplasa către strada 

Dogăriei. La volanul auto-

turismului a fost identifi cat 

un bărbat de 32 de ani, din 

municipiul Galaţi, despre 

care, în urma verifi cărilor, 

poliţiştii au constatat că nu 

posedă permis de conducere 

pentru nicio categorie de ve-

hicule. Totodată, fi ind testat 

alcoolscop, conducătorul 

auto a prezentat o valoare 

de 0,87 mg/l alcool pur în 

aerul expirat, motiv pen-

tru care i-au fost prelevate 

mostre biologice în vederea 

stabilirii alcoolemiei. Poliţiştii 

au întocmit, în cauză, dosar 

de cercetare penală pentru 

săvârşirea infracţiunilor de 

conducere a unui vehicul 

fără permis de conducere 

şi conducere sub infl uenţa 

alcoolului.  . T. Miron

 NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 281 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Lungeanu Ilie (plicul nr. 107), Melinte 

Petrică (plicul nr. 18) şi Secuiu Nicolae 

(plicul nr. 198). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 8 octombrie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletin, să îşi ridice premiile. 

În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi par-

ticipanţii la concurs să completeze 

toate datele din taloane cât mai citeţ 

posibil. . Alina Stavarache    

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

RĂZVAN, ELEVUL NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

de „Viaţa liberă“ pentru elevi şi 

studenţi, s-a mai desemnat ieri, 

prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 179 de plicuri participante, 

doar cel trimis de Şerban Răzvan a 

fost cu noroc. Plicul trimis de Răz-

van, elev în clasa a VIII-a la Şcoala 

Generală Nr. 30 din Constanţa, a 

purtat numărul 86. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie luni, 8 octom-

brie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 

o copie după buletinul unuia dintre 

părinţi și una după carnetul de note. 

. Alina Stavarache

PREMIILE SĂPTĂMÂNII
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 BĂUT, A INTRAT 

CU MAŞINA 

ÎNTR-O CĂRUŢĂ
ACCIDENT. Poliţiştii 

Biroului Rutier Tecuci au fost 

sesizaţi, prin apelul de urgenţă 

112, cu privire la producerea unui 

accident rutier, în comuna Munteni, 

soldat cu rănirea a două persoane. 

Din primele verifi cări efectuate de 

poliţişti la faţa locului, a reieşit că 

un bărbat de 41 de ani, din comuna 

Griviţa, conducând autoturismul 

pe DJ 240, a intrat în coliziune cu 

un atelaj hipo. În urma impactului 

a rezultat atât rănirea unei femei 

de 75 de ani, din comuna Munteni, 

care se afl a în căruţă, cât şi a 

conducătorului auto. Cei doi răniţi 

au fost transportaţi la spital pentru 

îngrijiri medicale. Bărbatul afl at 

la volan a fost testat alcoolscop, 

rezultatul fi ind 0,93 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. Poliţiştii au 

întocmit dosar de cercetare penală 

pentru săvârşirea infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului şi vătămare 

corporală din culpă.  .T. Miron 

Paza secţiilor de votare va fi  asigurată de poliţişti, jandarmi, poliţişti de frontieră, dar şi de alţi angajaţi ai MAI    u

Reţinut 
după ce     
a incendiat 
o maşină

CERCETĂRI. Poliţiştii 

Serviciului de Investigaţii Criminale 

au identifi cat o persoană bănuită de 

săvârşirea infracţiunii de distrugere. 

Este vorba despre un bărbat de 38 

de ani, din municipiul Galaţi, care, în 

noaptea de 24 spre 25 iulie 2018, ar 

fi  incendiat un autoturism parcat pe 

strada Nae Leonard, în zona blocului 

R1A. În urma incendiului, anunţat de 

locatarii din zonă la 112, autoturis-

mul, marca Renault Megane, a fost 

distrus în totalitate. De asemenea, 

fl ăcările au afectat şi garajul lângă 

care era parcat autoturismul. Con-

form pompierilor, care au stabilit că 

maşina a fost incendiată intenţionat, 

cu o sticlă de benzină, pagubele 

înregistrate au o valoare de 15.000 

de lei. Cauza a fost preluată de poli-

ţişti, care au reuşit să îl identifi ce pe 

piroman. Astfel, în urma cercetărilor, 

bărbatul bănuit de comiterea faptei a 

fost depistat de poliţişti şi reţinut, pe 

bază de ordonanţă, pentru 24 de ore. 

Acesta va fi  prezentat instanţei, cu 

propunere de arestare preventivă.  

. T. Miron

Sute de oameni ai legii 
asigură pază la referendum
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean Galaţi, alături 

de reprezentanţii celorlalte 

structuri teritoriale ale 

Ministerului Afacerilor Interne 

(Inspectoratul Judeţean de 

Jandarmi şi Gruparea Mobilă de 

Jandarmi Bacău, Inspectoratul 

Teritorial al Poliţiei de Frontieră, 

Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă, precum şi alte structuri 

M.A.I.), se vor afl a în misiuni, pe 6 

şi 7 octombrie, pentru  asigurarea 

măsurilor de protecţie, ordine şi 

siguranţă publică la secţiile de 

votare şi în locurile de depozitare 

a buletinelor de vot. 

Astfel, secţiile de votare de pe 
raza judeţului Galaţi vor fi  păzite 
de 120 de poliţişti, 110 jandarmi 
şi 222 de poliţişti de frontieră 
din cadrul Inspectoratului Teri-
torial al Poliţiei de Frontieră Iaşi/ 
Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi şi Sectoarele Po-
liţiei de Frontieră Galaţi, Folteşti 
şi Oancea.

 De asemenea, peste 270 de 
poliţişti se vor afl a în stradă, în 
perioada 6-7 octombrie,  pentru a 
asigura măsuri de ordine şi liniş-
te publică, în vederea prevenirii 
oricăror fapte antisociale. Vor fi  
asigurate şi rezerve de poliţişti 
şi echipe operative, pregătite să 
intervină. Astfel, aproape 100 de 
poliţişti vor fi  constituiţi, zilnic, 

în rezerve (luptători pentru acţi-
uni speciale şi echipe operative 
de specialişti).

 Şi Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean Galaţi va constitui re-
zerve de intervenţie, capabile 
să intervină în scurt timp, dacă 
situaţia o va impune. Totodată, 
jandarmii vor asigura şi desfăşu-
rarea în condiţii de siguranţă a 
activităţii în cadrul Biroului Elec-
toral Judeţean, având şi atribuţii 
de protecţie a transportului bu-
letinelor de vot după încheierea 
procesului de votare.

 Pentru buna desfăşurare a 
referendumului, pompierii au 
efectuat verifi cări la obiectivele 
în care sunt organizate secţii de 
votare, fi ind înlăturate neregu-

lile descoperite pe linia apărării 
împotriva incendiilor. De aseme-
nea, specialiştii ISU au desfăşu-
rat activităţi de instruire pe linia 
prevenirii situaţiilor de urgenţă 
cu preşedinţii secţiilor de votare, 
precum şi recunoaşteri în teren 
pentru asigurarea accesului auto-
specialelor şi gestionarea eventu-
alelor intervenţii de urgenţă.

 Orice încălcare a legislaţiei 
atât cu privire la referendum, 
cât şi orice alte nereguli trebuie 
sesizate la numărul unic de ur-
genţă 112 sau celui mai apropiat 
reprezentant M.A.I. .

TIMP DE DOUĂ ZILE  .  MĂSURI

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, 6 octombrie, de la ora 
19,00, în Sala Mare a Teatrului 
„Fani Tardini“, în cea de-a treia 
zi a ediţiei a XXX-a a Galei Na-
ţionale a Comediei, vom putea 
vedea un remember al dragostei 
în apăsătoarea perioadă comu-
nistă: piesa „O asemenea iubi-
re“, a dramaturgului ceh Pavel 
Kohout, jurnalist, regizor de 
teatru, romancier şi redactor-şef 
persecutat în perioada comunis-

tă. Regia este semnată de Radu 
Nichifor. Joacă îndrăgiţii actori 
gălăţeni Flavia Călin, Ciprian 
Braşoveanu, Ionuţ Moldoveanu, 
Petronela Buda, Tamara Con-
stantinescu, Florin Toma, Vlad 
Ajder, Elena Ghinea, Adelin Ilie 
şi brăileanul Valentin Terente. 
Un actor important al scenei Tea-
trului „Maria Filotti“ din Brăila, 
Valentin Terente realizează şi la 
Galaţi performanţă, sub baghe-
ta regizorului brăilean, acum 
director artistic al teatrului nos-
tru, remarcat prin montări me-

ticuloase şi elegante. Scenografi a 
îi aparţine Soranei Ţopa, care a 
ilustrat şi spectacolul gălăţean 
recent „Trei graţii“.

 Teatrul „Maria Filotti“ 
vine cu „Tartuffe“ 

Duminică, 7 octombrie, de la 
ora 19,00, Teatrul "Maria Filotti“ 
din Brăila va fi  prezent pe scena 
gălăţeană a Galei Comediei cu 
un spectacol neaşteptat, pe un 
text foarte cunoscut: "Tartuffe“, 
de Molière. Regizorul Alexan-
dru Mâzgăreanu ne propune un 

prolog nou-nouţ şi "tot felul de 
conexiuni cu realitatea politică 
românească imediată pe care 
regizorul are simţul măsurii să 
nu le arunce în revuistic ori de-
rizoriu“, după cum scria Mircea 
Morariu în "Adevărul“. Acesta re-
marca şi  decorul "excelent“, rea-
lizat de Andrada Chiriac. Joacă "o 
distribuţie de excepţie“: Emilian 
Oprea, în rolul titular, Valentin 
Terente, Andreea Vasile, Corina 
Borş, Liviu Pintileasa, Narcisa 
Novac, Adrian Ştefan, Emilia Mo-
cani şi Vlad Galer. .

În Gala Comediei, 
spectacole din Galaţi şi Brăila

online
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175 de elevi şi profesori 
gălăţeni au primit 
diplome de excelenţă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Şcolar Judeţean 

a premiat, ieri, la Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă „N. 

Leonard“, valorile în Educaţie, 

fi ind chemaţi la rampă, pentru a 

primi diplome de excelenţă, atât 

elevii olimpici, cât şi profesorii 

care i-au îndrumat. 

De Ziua Mondială a Educaţiei, 
Gala Excelenţei a adus pe scenă 
175 de premianţi, 89 de olimpici 
la fazele naţionale şi 86 de profe-
sori din Galaţi. A fost o atmosferă 
de sărbătoare, mai ales că, anul 
acesta, au fost prezenţi la festivi-

tate şi reprezentanţi ai autorită-
ţilor locale.

 ÎPS Casian a ţinut să subli-
nieze sarcina difi cilă pe care o 
au cadrele didactice în demersul 
lor: "Nu există pe lumea aceasta 
om mai urgisit decât pedagogul, 
pentru că nu există o lucrare mai 
grea decât aceea de a modela su-
fl etele şi mintea. Profesorii sunt 
nişte apostoli, sunt trimişi către 
cele mai sensibile şi curate valori 
din viaţa noastră, copiii, care nu 
sunt altceva decât tezaurul unui 
popor“. Preşedintele Consiliului 
Judeţului, Costel Fotea, şi-a înce-
put discursul cu un citat al lui 
Nelson Mandela: "Cea mai  pu-
ternică armă este Educaţia, fo-

losiţi-o şi veţi schimba lumea!“. 
Acesta a ţinut să amintească 
faptul că, pe lângă elevi şi pro-
fesori, merită lauri şi părinţii, 
care i-au susţinut pe olimpici şi 
au fost parteneri şcolii în educa-
ţie. Primarul Ionuţ Pucheanu a 
enunţat o idee pe care a expus-o 
şi cu alte ocazii: "Ar trebui să-i 
convingem pe tinerii valoroşi să 
rămână în România şi în Galaţi. 
Prin eforturile administraţiei 
locale şi prin inteligenţa acestor 
tineri valoroşi, putem să oferim 
un viitor mai bun oraşului“. E 
drept că elevii şi profesorii care 
au urcat, ieri, pe scenă sunt o 
garanţie a unui viitor mai bun 
pentru Galaţi, rămâne să demon-

streze acest lucru şi cei care fac 
parte din administraţie.

 După ce le-au fost acordate 
diplomele, medaliile şi micile da-
ruri, elevii şi profesorii au avut 
parte de un moment artistic, sus-
ţinut de elevii Liceului de Artă "D. 
Cuclin“ şi corul Seminarului Te-
ologic Ortodox "Sf. Andrei“, sub 
bagheta dirijorului Dan Eugen 
Drăgoi. Inspectoarea generală 
Mioara Enache i-a felicitat pe toţi 
şi le-a urat succes şi la competiţii-
le următoare. Impresionant a fost 
şi faptul că, la o gală a Educaţiei 
desfăşurată sub semnul Centena-
rului Marii Uniri, mulţi profesori 
şi elevi au ales să poarte straie 
populare. .

DE ZIUA MONDIALĂ A EDUCAŢIEI  .  VALORI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Parchetul de pe lângă Tri-
bunalul Galaţi a dispus, prin 
rechizitoriu, trimiterea în ju-
decată, în stare de libertate, a 
inculpatului R.I., persoană fără 
calitate specială, pentru săvâr-
şirea infracţiunilor de dare de 
mită, contrabandă şi conduce-
rea unui vehicul fără permis de 
conducere.

 Ancheta în acest caz a început 
pe 28 martie 2018, când un ofi ţer 
din cadrul Punctului de Trecere 
a Frontierei Oancea - I.T.P.F. Iaşi 
l-a depistat în trafi c pe R.I., care 
avea asupra sa 24 de cartoane de 
ţigarete netimbrate, pentru care 
nu deţinea documente de prove-
nienţă. Pentru a nu i se întocmi 
proces-verbal de contravenţie, in-
culpatul R.I. a remis unui poliţist 
de frontieră suma de 125 de euro, 
sumă introdusă de inculpat în 

buzunarul din portiera dreapta 
faţă a autospecialei de serviciu. 
Poliţistul de frontieră a refuzat 
mita şi a anunţat cazul la Direcţia 
Generală Anticorupţie.

 Ulterior, cu ocazia cercetări-
lor, în urma verifi cării documen-
telor inculpatului, a fost identi-
fi cată o dovadă de circulaţie, 
eliberată de I.P.J. Călăraşi - Servi-
ciul Rutier Călăraşi la data de 4 
martie 2018, din care rezultă că 
inculpatului R.I. i-a fost reţinut 

permisul de conducere categori-
ile B şi C,  dovada fi ind eliberată 
cu drept de circulaţie pe o peri-
oadă de 15 zile, până la data de 
19 martie 2018.

 În baza ordonanţelor de de-
legare emise de către procurorul 
de caz, lucrătorii de poliţie judici-
ară din cadrul Direcţiei Generale 
Anticorupţie - Serviciul Judeţean 
Anticorupţie Galaţi au efectuat 
mai multe acte procedurale în 
cauză. .

A vrut să scape de o acuzaţie 
şi s-a ales cu trei

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 6 octombrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Drumul de Centură şi 

Marea Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Braniştea şi Iveşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Matca. Pe DN 

24D, un radar va fi  prezent la Cuca. 

Mâine, 7 octombrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 

Galaţi. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Şendreni şi 

Lieşti, pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia 

Oancea, pe DN 24D, la Vârlezi şi 

pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . T. Miron 
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campionatele judeţene de fotbal
Primele două clasate joacă în Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În runda a şasea din cel de-al 
patrulea eşalon fotbalistic, ACS 
Universitatea (lider, la golave-
raj) va juca pe teren propriu cu 
Agrostar Tuluceşti. Partida va 
avea loc pe Stadionul „Dunărea“, 
de la ora 12.00 (arbitru Gabriel Mi-
hai, observator Cristian Lupoae). 

Tot astăzi, în Galaţi are loc me-
ciul Avântul Vânători - Victoria 
Independenţa (ora 14.00, teren 
„Dunărea II“, Bogdan Balaban, 
Daniel Burloiu). Celelalte partide 
au loc duminică: de la ora 12.00, 
Zimbrul Slobozia Conachi (locul 
2) - Juventus Tofl ea (Galaţi, sta-
dionul „Dunărea“, Adrian Sava, 
Nicoleta Chirilă), Muncitorul 
Ghidigeni - Victoria Tecuci (Ionuţ 

Constantinescu, Costache Ciubo-
tariu), Avântul Drăgăneşti - Viito-
rul Costache Negri (Ciprian Carp, 
Ionel Gâdei), Unirea Braniştea 
- Voinţa Cudalbi (Marian Dinu, 
Neculai Voicu) şi, de la ora 16.00, 
Quantum - Gloria Iveşti (Stadio-
nul „Siderurgistul“).

 În Liga a V-a, astăzi are loc 
partida Siretul Piscu - Avântul 
Valea Mărului (ora 16.00, arbitru 

Al. Perju), iar duminică, de la ora 
11.00: Voinţa Cişmele - Avântul 
Matca (Dorel Carp), Viitorul Um-
brăreşti - Inter Tudor Vladimi-
rescu (Florian Vişan), ACS Lascăr 
Schela - Zorile Griviţa (Ionuţ Bo-
zean) şi Flacăra Pechea - Unirea 
Hanu Conachi (ora 12.00, Cătălin 
Gheonea). Partida Prutul Vlădeşti 
- Mălina Smârdan a fost amânată, 
iar Foresta Şendreni stă. .

CSM Arcada, 
încă un turneu câştigat
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de volei CSM Arcada 

Galaţi și-a prezentat lotul cu 

care va aborda noul sezon prin 

intermediul turneului tradiţional 

„Cupa Arcada“, la care în acest 

an au fost angrenate formaţiile 

Dinamo și VCM Piatra Neamţ. 

Turneul amical a început 
miercuri, cu meciul dintre CSM 
Arcada și Dinamo, câștigat cate-
goric de gălăţeni, cu 3-0 (25-15, 
25-17, 25-22). În prima partidă din 
cea de-a doua zi, Dinamo a trecut 
de VCM Piatra Neamţ, cu scorul 
de 3-0 (25-18, 25-22, 25-15), iar 
seara gălăţenii au câștigat, scor 
3-1 (25-21, 25-17, 17-25, 25-15), cu 
cei din Neamţ. Ieri, în ultima zi 
a competiţiei, CSM Arcada a jucat 
un al doilea meci contra formaţi-

ei Dinamo, pe care l-a câştigat tot 
cu 3-0 (25-22, 25-15, 25-18).

 "Am vrut să facem un turneu 
mai puternic, inclusiv cu echi-
pe din afară, dar nu am reușit 
pentru că este o perioadă în care 
majoritatea campionatelor deja 
au început. Nu a fost la nivelul la 
care am dorit noi, dar încercăm 
să ne folosim de meciurile acestea 
pentru a intra în formă și a înce-
pe campionatul așa cum trebuie“, 
a declarat tehnicianul gălăţean, 
Nicu Harabagiu.

 Lotul echipei gălăţene a avut 
parte în această vară de o schim-
bare extremă, cu doar trei jucă-
tori rămași din sezonul trecut: 
Liviu Cristudor, care este și an-
trenor secund, juniorul Alexan-
dru Lefterache şi liberoul Feher 
- acum în recuperare. Ceilalţi 
componenţi ai CSM Arcada sunt: 
Angel Perez, Nemanja Cubrillo, 

Milos Terzici, Ivan Raici, Jose 
Carrasco, Julien Bisset, liberoul 
Arnel Cabrera (Porto Rico) - ju-
cător sosit chiar înainte de acest 
turneu, Aleksander Kullo, Paul 
Sanderson și Vlad Cuciureanu.

 Evoluţia oarecum fl uctuantă, 
cel puţin din meciul cu Piatra 
Neamţ, a fost pusă de tehnicianul 
gălăţean atât pe seama diferen-
ţei valorice dintre echipe, cât și 
pe cea a lotului nou de jucători. 
"În general, cu echipele mai slab 
valorice este mai greu să te mo-
tivezi. Am vrut să rulez toţi ju-
cătorii, chiar și pe cei tineri, să 
văd cum reacţionează. Suntem o 
echipă nouă, mai avem multe de 
pus la punct, mai avem nevoie de 
timp. În această vară am schim-
bat 90 la sută din lot, mai avem 
nevoie de meciuri pentru a ne in-
tra în ritm. Așteptările sunt mari, 
iar sistemul competiţional nu ne 

permite să facem pași greșiţi, 
inclusiv meciurile cu echipele 
mici sunt foarte importante, sunt 
puncte pe care nu avem voie să le 
pierdem. O să vedem la meciurile 
ofi ciale cât suntem de legaţi“, a 
completat tehnicianul gălăţean.

 Pentru Arcada este al doilea 
turneu câștigat, după "Cupa Stea-
ua“, de acum două săptămâni.

 Campionatul va începe săptă-
mâna viitoare, iar CSM Arcada va 
juca, pe 13 octombrie, în deplasare, 
la Câmpia Turzii, chiar dacă me-
ciul era programat ca fi ind "acasă“. 
În acel weekend, Sala Sporturilor 
va fi  destinată unui alt eveniment, 
astfel că s-a luat decizia ca meciul 
să se dispute în deplasare. .

„CUPA ARCADA“ A RĂMAS LA GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Satelitul“    
FC 
Universitatea, 
meci               
la Oneşti

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei       
din Liga I

FOTBAL. În runda a 11-a, 

astăzi vor avea loc două partide, 

Universitatea Craiova - Herman-

stadt (ora 18.00) şi Astra Giurgiu 

- CFR Cluj (ora 21.00). Duminică 

sunt trei jocuri: Dunărea Călăraşi 

- FC Voluntari (ora 14.00), Sepsi 

Sf. Gheorghe - Gaz Metan Mediaş 

(18.00), FCSB - Concordia Chiajna 

(21.00). Luni este ultimul meci, 

FC Botoşani - Dinamo (21.00). 

Toate partidele vor fi  transmise de 

Digisport, Telekom Sport şi Look.  

. M. Căpăţînă

online

FOTBAL. Echipa FC Univer-

sitatea II Galaţi va juca, astăzi (ora 

14.00, în deplasare), cu FC Onești, 

în etapa a doua din Liga a III-a de 

fotbal feminin. Altfel, formaţia gălă-

ţeană din prima ligă va avea etapă 

liberă, în urma retragerii echipei 

CFR Timișoara, iar săptămâna 

viitoare va juca, în deplasare, cu 

Universitatea Alexandria. 

JUNIORI. În Campionatul 

de Elită, juniorii A ai LPS Galaţi 

susţin al doilea meci, astăzi, pe 

Stadionul „Siderurgistul“, de 

la ora 12.00. După înfrângerea 

severă din prima etapă, 0-10 la 

Viitorul, elevii lui Silviu Păunescu 

urmăresc reabilitarea în con-

fruntarea cu Petrosport Ploiești. 

În continuare, de la ora 14.00, 

juniorii mici ai LPS Galaţi întâl-

nesc LPS Bacău. Celelalte echipe 

gălăţene vor  juca astfel: Aerostar 

Bacău - Oţelul și LPS Buzău - 

ACSM Dunărea.

FOTBAL. În acest week-

end, o serie de arbitri și observatori 

gălăţeni vor ofi cia la Liga a II-a și a 

III-a. Bogdan Anghelinei va „fl uiera“ 

la partida CS Balotești - Academi-

ca Clinceni, iar Florian Vișan va fi  

asistent la Metaloglobus București 

- ACF Poli Timișoara. La meciul 

Aerostar Bacău - CS Mioveni, vor 

ofi cia doi gălăţeni: Răzvan Bel-

diman - al patrulea arbitru, Liviu 

Seceanu - observator. În Liga a 

III-a, o brigadă complet gălăţeană, 

Al. Burloiu - Florin Iftodi și Daniel 

Băraru, va fi  la Unirea Bascov - 

Atletic Bradu, Ionuţ Constantinescu 

va arbitra Rapid București - CS 

Medgidia, iar Simona Renţa va fi  

observator la CSM Roman - KSE 

Tg. Secuiesc. .

u foto Sonia Baciu
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 CSU GALAŢI,             

AL DOILEA 

SUCCES
HANDBAL. Unul dintre 

meciurile din etapa a treia a celui 

de-al doilea eșalon de handbal 

masculin a fost devansat și 

s-a disputat la Galaţi. Jucătorii 

de la CSU s-au confruntat cu 

CSM Bacău, cu care au avut o 

dispută aprigă. Desfășurarea 

jocului a arătat mult echilibru 

și pe tabela de scor: 8-10 (min. 

19) și 14-10 la pauză. CSU a 

avut și patru „lungimi“ pe tabelă 

(16-12), pentru ca în minutul 58 

să se consemneze egalitatea. 

După o ratare a oaspeţilor, noua 

achiziţie gălăţeană, Tiberiu 

Moldoveanu, a înscris, în 

ultimele secunde, golul victoriei 

cu 25-24. După acest succes, 

CSU acumulează 6 puncte și 

ocupă locul al doilea în Seria 

A. Antrenorul Florin Andronic 

a folosit jucătorii: Ungureanu, 

Dinu - Olaru 4 goluri, Şahân 

4, Mârșiu 5, Simo, Şt. Ionel, 

Ionescu, Chiriac 1, Frangulea 

2, Gheorghe, Moldoveanu 

9, Mureșan, Bădărău, Lefter 

și Aurică. În etapa viitoare, 

gălăţenii se vor deplasa la 

Vaslui, pentru partida cu Handbal 

Club.    . Gh. Arsenie 

baschet
CSM Phoenix CSU, start în Liga Naţională

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet mascu-
lin CSM Phoenix CSU Galați va 
juca, astăzi, în campionatul Li-
gii Naționale, având ca adversară 
formația CSM Tg. Mureș. În acest 
sezon, din motive fi nanciare, 
echipa gălățeană va evolua în 
a treia grupă valorică, deși din 
punct de vedere sportiv trebuia 
să facă parte din prima grupă, 
după ce în ediția precedentă a 

încheiat competiția pe locul opt. 
Acesta va fi  al treilea meci ofi cial 
dintre cele două echipe, după cele 
din "Cupa României“, unde s-au 
impus mureșenii, scor general 
2-0.

Antrenorul echipei gălățene, 
muntenegreanul Dragan Rado-
vici, consideră că va fi  încă un 
meci greu și speră ca echipa sa să-
și intre cât mai repede în ritm. "Va 
fi  un meci difi cil pentru noi. Am 
pierdut deja două jocuri cu ei, ne 
așteptăm să facem mai mult acum. 

Ne-am reunit destul de târziu și 
încă suntem în faza de construcție 
a echipei, după ce zilele trecute a 
ajuns la Galați și cea mai recentă 
achiziție, Nebojsa Dukici“, a decla-
rat tehnicianul.

Nebojsa Dukici are dublă 
naționalitate, sârbă și ungară, are 
2,06 m înălțime și joacă pe postul 
de pivot. Ultima oară a evoluat în 
campionatul Ungariei, la Pecsi VSK 
Veolia și MAFC Budapesta. Dukici 
l-a înlocuit astfel pe americanul 
Xzavier Taylor, care nu a trecut vi-

zita medicală și s-a întors în SUA. 
În lotul cu care echipa gălățeană 
va aborda noul sezon se regăsesc 
doar trei jucători din "vechea gar-
dă“: americanul Phillip Miller și 
juniorii gălățeni David Stan și Mi-
hai Grecu. Ceilalți componenți ai 
echipei sunt: Aaron Moss, Marko 
Perovici, Radu Voinescu, George-
Alexandru Vlad, Vlad Ioan Corpo-
dean și gălățenii Alexandru Patko, 
Cezar Bănescu și Andrei Giancu, 
ultimii trei fi ind juniori de la Pho-
enix. .

United joacă 
în Bucovina

FUTSAL. Echipa de futsal United 

Galaţi va juca, astăzi (ora 14.30, în 

deplasare), cu formaţia Bucovina Vicov, 

partida contând pentru etapa a patra 

a Ligii I. Adversarul de astăzi este unul 

facil, având în vedere că în primele trei 

etape a încasat 50 de goluri, din care 

jumătate în ultima etapă, disputată cu 

FK Odorhei. După această etapă, pentru 

United începe o „serie de foc“, cu me-

ciuri împotriva unor contracandidate la 

titlu - cu Aubergamo Deva și Informatica 

Timișoara, acasă, respectiv, FK Odorhei, 

în deplasare.  . S. Baciu 

Deplasări dificile pentru 
Oţelul şi Sporting

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele două echipe gălăţene din 

Liga a III-a, Oţelul şi Sporting 

Lieşti, vor evolua în deplasare, 

astăzi, cu începere de la ora 

15.00, în cadrul etapei a şaptea. 

Oţelul, echipă afl ată pe primul 
loc şi fără gol primit până acum, 
va juca cu Şomuz Fălticeni, ante-
penultima în clasament. Cei din 
Fălticeni nu par uşor de învins pe 
teren propriu, unde până acum 
au pierdut un singur joc, 0-1 cu 
CSM Focşani. În ultimul meci 

acasă, au făcut egal cu una din 
echipele bune ale seriei, Metalul 
Buzău. Totuşi, în partida din eta-
pa trecută, de la Lieşti (scor 2-0), 
Şomuz n-a arătat mare lucru, 
aspect care, cumulat cu poziţiile 
din clasament, subliniază statu-
tul de favorită pe care îl are Oţelul 
în acest meci.

 Antrenorul Alin Pînzaru se 
bucură că gazonul de la Fălti-
ceni este bun, sperând ca astfel 
Oţelul să-şi poată impună jocul. 
"Ne așteaptă o nouă deplasa-
re lungă, în fața unui adversar 
care evoluează bine pe propriul 
teren. Am înțeles că vom evolua 
pe o suprafață bună, mă bucură 
acest lucru. Ar fi  bine să țină și 
vremea cu noi, am intrat în luna 

octombrie,  sper să nu fi e o pe-
rioadă cu ploi care să afecteze 
starea terenurilor. În orice caz, 
trebuie să fi m pregătiți pentru 
orice condiții, să câștigăm meci 
de meci, avem puterea de a face 
asta“, a declarat antrenorul prin-
cipal al SC Oțelul Galați.

 Spre deosebire de Oţelul, 
Sporting Lieşti are o deplasare 
scurtă, pe care o va face astăzi, 
urmând să joace cu CSM Focşani. 
Lieştenii au parte de un adversar 
puternic, afl at pe locul al treilea, 
cu numai două puncte mai pu-
ţin decât Oţelul, dar Sporting a 
demonstrat deja că are potenţial 
pentru a scoate un rezultat bun. 
În ultima perioadă, Sporting a 
avut două meciuri directe cu CSM 

Focşani, un amical în presezon 
câştigat de cei din Lieşti şi apoi 
în Cupa României, tot la Focşani, 
unde Sporting s-a impus în repri-
zele de prelungiri (3-0, după 0-0 
în 90 de minute). "Mergem să în-
cercăm o nouă victorie, mai ales 
că avem un ascendent moral şi îi 
cunoaştem foarte bine pe cei din 
Focşani. Avem tot lotul valid, iar 
poziţia din clasament (n.r. - locul 
8) ne obligă să acumulăm puncte 
cât mai repede“, a declarat Ionuţ 
Niculcea, antrenorul principal de 
la Sporting.

 După un început mai slab 
de campionat, echipa din Lieşti 
este în revenire, câştigându-şi 
jocurile din precedentele două 
etape. .

ASTĂZI, ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL
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cronologieologie

octombrie

6

1846  u  Se naşte GEORGE 
WESTINGHOUSE (m. 1914), 
inginer american. A inventat frâna 
de cale ferată cu aer comprimat 
(în 1869).
1864  u  Se înfiinţează, prin 
Decretul semnat de Al. I. Cuza, 
Conservatorul de Muzică şi 
Declamaţiune din Bucureşti.
1866  u A fost pus în circulaţie 
primul automobil în SUA.
1887  u  Se naşte Le CORBUSIER 
(m. 1963), arhitect elveţian, unul 
dintre marcanţii arhitecţi ai seco-
lului XX.
1902 u  Se naşte PETRE ŢUŢEA 
(m. 1991), filosof.
1914  u  Se naşte THOR 
HEYERDAHL (m. 2002), explorator 
norvegian.
1927 u  * Se naşte IOAN POP de POPA, 
medic. A efectuat, în România, 
prima operaţie pe cord deschis. 
* Premiera, la New York, a primului 
film sonor din istoria cinematogra-
fiei [“Cântăreţul de jazz”].
1951  u  Se naşte, la Măstăcani, 
jud. Galaţi, IONIŢĂ BENEA, 
pictor, grafician, ilustrator 
de carte.
1955  u  Se naşte, în satul Coasta 
Lupii, comuna Nicoreşti, jud. 
Galaţi, MIRCEA COJOCARU, 
pictor.
1969  u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, DUMITRU MOŢOC
(n. 1898), doctor în chimie, pedagog, 
cu activitate în cadrul institutului 
Politehnic din Galaţi.
1989 u  Încetează din viaţă BETTE 
DAVIS (n. 1908), actriţă america-
nă de cinema, prima femeie care 
a primit Premiul pentru întreaga 
activitate din partea Institutului 
American de Film (în 1977).
1995  u Preşedintelui PNŢCD 
Corneliu Coposu i-a fost conferit, de 
către Guvernul Republicii Franceze, 
Ordinul “Legiunea de Onoare”, în 
grad de Comandor.
1999  u  Încetează din viaţă AMALIA 
RODRIGUES (n. 1920), cântăreaţă 
portugheză de fado. V.G.

EXPOZIŢII 

 u Universitatea “Dunărea de Jos” Expoziţia 
aniversară “125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi”, până pe 31 decembrie.
 Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de sculptură 
“Vibraţii în 3D”, semnată Marian Sava.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţie de pictură, grafică, gravură şi sculptură 
semnată de Ionuţ Mitrofan.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 de ani 
de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.

  u Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  

 Expoziţia “Moştenirea bănăţeană”. Muzeul este deschis 
zilnic între orele 9,00-17,00, iar duminică şi luni este în-
chis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile Carpaţilor”, 
organizată în colaborare cu Muzeul “Grigore Antipa”, 
“Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 3”, “Antropocen” - fo-
tografie, “Valori patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 
2” - planetariu pentru nevăzători, “Descoperă singur 
Universul”, Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, 
“Tentacule şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, mier-
curi, vineri, sâmbătă).

 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”  u la sediul central, la Filiala 
“Costache Negri”, la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâm-
bătă - închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00. 
La Filiala nr. 4 “Grigore Vieru”, din Gara CFR e deschis luni, 
miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de la 
12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 “Tehnologia informaţiei” este 
deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a 
fiecărei luni, nu se lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  De luni 
până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi 
duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 6 octombrie
08:00 Primii paşi

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:05 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Constructorii de visuri

12:00 Ediţie specială

12:10 Gări de poveste

13:00 #Creativ (R)

13:30 Romani care                    

au schimbat lumea (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:05 Exclusiv în România

16:50 Vizită de lucru

17:30 Handbal feminin,                 

Liga Florilor:                       

SCM Craiova – U Cluj

19:00 Ediţie specială

20:00 Telejurnal

21:00 Cerbul de Aur 2018

22:00 Ora Zero

Marea Britanie, Canada
23:00 Istoria Mafi ei italiene

00:00 Moment Art

00:15 Profesioniştii... 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

cu George Buhnici
10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Bătaia e ruptă din rai!

SUA, Acţiune, 
Dramă

13:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
14:00 Ninja Warrior (R)

16:15 Vocea României (R)

em. concurs
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Casa conspirativă

SUA, Africa de Sud, 
Acţiune, Thriller

01:30 Totul despre tata (R)

SUA, Italia, Dramă, 
03:45 I Like IT (R)

cu George Buhnici
04:15 Bătaia e ruptă din rai! (R)

SUA, Acţiune, 
Dramă

06:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Andreea Bălan, 
Cristi Iacob, 
Aurelian Temişan 
şi Ozana Barabancea
Prezentatori: Cosmin Seleşi 
şi Alina Puşcaş

23:00 Insula iubirii (R)

cu Radu Vâlcan
03:00 Iubire şi răzbunare (R)

Turcia, Romantic
06:00 Observator

07:15 Teleshopping

08:00 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Masca de argint

România, Aventuri
15:00 Asta-i România! (R)

cu Mihai Ghiţă
16:30 Vulturii de noapte (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Roata norocului

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Cine-i Chefu’? (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping

06:30 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune
10:45 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franţa, SUA, Acţiune

12:35 Thor

SUA, Acţiune, Aventuri
14:30 Thor: Întunericul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

16:25 Linia morţii

SUA, Dramă, Horror, SF
18:15 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 În întuneric

Germania, Franta, Crimă
21:50 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franţa, SUA, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

23:35 Annabelle 2

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

01:25 Moşul cel rău

SUA, Aventuri, Comedie
02:55 Breaking News

România, Dramă

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Johnny, Super-Koala

Coreea de Sud, SUA, 
Animaţie, Familie

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 

14:30 Femei de 10, bărbaţi de 10

15:30 Cap compas

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Cruciaţii

Franţa, SUA, Acţiune
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil (R)

00:30 MotorVlog (R)

01:10  Mythica: The 

Necromancer (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CALD. În acest weekend, cerul va fi  

senin sâmbătă şi parţial înnorat duminică. 

Mercurul în termometre va urca până la circa 

22 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, tem-

peratura nu va coborî sub 9 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de zece la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 65 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:12 am

apune

56:40 pm

meteo 6 - 7 octombrie România & Europa 

Timişoara
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Cluj

19 33

Bucureşti
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Galaţi
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Constanţa

18 1616

Braşov

18 33

Londra

15  99

Paris

22 1313

Madrid

29 1616
Roma
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil ca partenerul de 

viaţă să vă facă o surpriză 

plăcută.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbările dorite în plan 

social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi face planuri de viitor 

împreună cu persoana 

iubită.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fiţi cumpătat în ceea ce 

privește cheltuielile!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru 

a începe noi proiecte 

profesionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare a 

Peștilor este excelentă azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi puteţi obţine beneficii 

materiale importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Un prieten v-ar putea 

propune să vă asociaţi într-o 

afacere care pare rentabilă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi în formă 

și puteţi avea realizări 

frumoase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să faceţi 

o călătorie în interes 

profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În prima parte a zilei este 

posibil să vă întâlniţi cu o 

veche cunoștinţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Conjunctura astrală de azi 

este favorabilă schimbărilor 

importante. 

horoscop
6 - 7 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 6 OCTOMBRIE 

FURIOS ŞI IUTE 6
PRO TV, ORA 20:00. (Acţiune, SUA, 2013)

Cu: Dwayne Johnson, Vin Diesel, Paul Walker, Michelle Rodriguez.  u   Hobbs 
a pus ochii pe o grupare formată din şoferi ucigaşi-mercenari, care răspândesc teroarea 
prin oraşele lumii, condusă de un geniu diabolic, a cărui mână dreaptă este nimeni alta 
decât cea care a fost iubirea lui Dom, pe care o credea moartă - Letty. Singura modalitate ca 
să-i oprească e să fie mai tari decât ei, aşa că Hobbs îi cere lui Dom să-şi strângă echipa la 
Londra. Plata? Să fie iertaţi pentru ce-au făcut, ca să poată să se întoarcă liniştiţi acasă. 

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 Ediţie specială

10:35 Viaţa satului

12:00 Ediţie specială

12:10 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Istorii ascunse (R)

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Cerbul de Aur 2018

17:00 Ediţie specială

17:15  Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)

17:30 Handbal feminin;                   

Liga Florilor: CS Gloria 

2018 BN - ASC Corona 

2010 

19:00 Apocalypse: World War I

coprod. Documentar, 
Istoric

20:00 Telejurnal

21:00 Ediţie specială

22:00 Tezaur folcloric                 

Din cele mai                 

frumoase momente

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Cartea junglei II

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ninja Warrior

22:15 Bunicul dezlănţuit

SUA, Comedie
00:15 Apropo Tv (R)

10:00 Te cunosc de undeva (R

Juriu: Andreea Bălan, 
Cristi Iacob, 
Aurelian Temişan 
şi Ozana Barabancea

13:00 Observator

14:00 Aventură cu 4 stele

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

cu Radu Vâlcan
23:15 Mamă surogat

SUA, Comedie, Romantic
01:15  BD intră în acţiune

07:15 Sport, dietă şi o vedetă

07:45 Teleshopping

08:30 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Cash Taxi (R)

15:00 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România! (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Flavours of Romania: 

Chipurile României (R)

03:15 Asta-i România! (R)

04:30 Ochii din umbră (R)

06:00 Prizoniere în vacanţă

07:30 Aici și acum

09:05 Primul Crăciun

10:30 În întuneric

12:20 Vincent și sfârșitul lumii

14:20 Thor: Ragnarok

16:30 Figuri ascunse

18:35 Primul Crăciun

20:00 Crima din Orient Express

SUA, 2017, crimă, dramă
21:55 The Deuce - II, Ep. 4

22:55 Vânătorul de recompense 

2049

01:35 O terapie pentru viaţă

04:00 The Deuce - II, Ep. 5

07:00 Chef de vedete (R)

08:00 Chef de vedete (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Tată de duminică

Romania, Comedie
14:40 Poate nu ştiai

14:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

15:00 Drag de Romania mea

16:00 Drag de Romania mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Documentar 360° Geo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Prin cenuşa imperiului

Romania, Dramă
22:10 The Master

SUA, Dramă
00:40 Drag de Romania mea (R)

01:40 Drag de Romania mea (R)

02:30 The Master (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 7 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-115 CM

-17 CM

56 CM

- 1 cm

0 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

94 CM

49 CM

35 CM

- 8 cm

- 5 cm

- 8 cm

1408.  u  Prima menţiune 
documentară a localităţii Bacău.
1598.  u  Se naşte GIOVANNI 
LORENZO BERNINI (m. 1680), 
sculptor italian.
1746.  u  Se naşte WILLIAM 
BILLINGS (m. 1800), compozitor 
american. A compus imnul SUA.
1806.  u  A fost patentată în 
Marea Britanie, de către Ralph 
Wedgewoord, hârtia-carbon 
[indigo].

1849.  u  Încetează din viaţă 
EDGAR ALLAN POE (n. 1809), 
scriitor american.
1857.  u Mihail Kogălniceanu 
prezintă în Adunarea ad-hoc a 
Moldovei proiectul de rezoluţie 
prin care se cerea autonomia 
şi neutralitatea celor două 
Principate, unirea lor într-
un singur stat cu numele de 
România, prinţ străin dintr-o 
familie domnitoare europeană, 
neutralitatea şi inviolabilitatea 
noului stat, guvern reprezentativ şi 
constituţional. Rezoluţia a întrunit 
81 de voturi pentru şi două contra.
1883.  u A fost inaugurat Palatul 
Peleş de la Sinaia. Piatra de temelie 
a fost aşezată la 22 august 1875.
1885.  u  Se naşte NIELS BOHR (m. 
1962), fizician danez, laureat 

cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1922).
1939.  u  Încetează din viaţă 
WILLIAMS CUSHING (n. 1869), 
medic american, pionier al 
neurochirurgiei.
1952.  u  Se naşte VLADIMIR 
PUTIN, om politic rus, 
preşedintele (1999-2008), prim-
ministru (2008-2012) şi preşedinte 
în exerciţiu al Federaţiei Ruse, din 
martie 2012.
1968.  u  Încetează din viaţă EMIL 
PETROVICI (n. 1899), filolog, 
folclorist, membru al Academiei 
Române.
1968. u  Se naşte LUMINIŢA 
ANGHEL, cântăreaţă.
2017.  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(7-15 octombrie), ediţia a XXIX-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

octombrie
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reţeta zilei
Chifteluţe 
de orez 
cu caşcaval

INGREDIENTE. 350 g orez fi ert, 230 

g cașcaval, 3 ouă, cubuleţe de mozzarella, pes-

met, sos marinara.

PREPARARE.  Amestecă într-un bol 

orezul, cașcavalul și un ou, până la omogeni-

zare. Formează biluţe rotunde, aplatizează-le și 

presează în ele un cubuleţ de mozzarella, apoi 

formează din nou biluţe, încât mozzarella să ră-

mână în centru. Bate cele două ouă rămase, apoi 

trece chifteluţele de orez prin ou, prin pesmet și 

prăjește-le în baie de ulei. Chifteluţele de orez se 

servesc cu sosul marinara, pe care îl poţi pregăti 

acasă. . A.F.

> Familie. „Părinţii mei 
adoptivi mi-au oferit o viaţă 
extraordinară, pe care de multe 
ori m-am gândit că poate nu 
o merit. La 22 de ani, dintr-o 
întâmplare, am afl at că sunt 
adoptat, că mama mă abandonase 
într-un leagăn de copii, Leagănul 
«Sf. Ecaterina»“, a mărturisit Alin 
Gherghişan, câştigătorul ultimei 
ediţii a show-ului „Te cunosc de 
undeva!“. Abandonat la o vârstă 
extrem de fragedă - nu împlinise 
doi ani - Alin a avut şansa de a 
căpăta o familie minunată, care 
l-a crescut ca pe propriul fi u şi 
l-a încurajat să se îndrepte spre o 
carieră artistică. Mai ales că tatăl 
său adoptiv a cochetat, la rândul 
său, cu muzica. Alin şi-a dorit să-i 
cunoască, însă, pe cei care l-au 
adus pe lume. „A fost un proces 
greoi şi îndelungat, pentru că tatăl 
meu adoptiv, atunci când m-a 
înfi at, a distrus toate documentele 
în care apărea numele acestora. 
Aşa am afl at că mai am cinci 
fraţi, pe care, între timp, i-am 
şi cunoscut. Din păcate, nu mi-
am întâlnit niciodată părinţii 
naturali, pentru că niciunul dintre 
ei nu mai este printre noi“, a spus 
talentatul artist. Sâmbătă seară o 
să-l vedeţi din nou în travesti, după 
cum anunţă Antena 1, căci va urca 
pe scena „Te cunosc de undeva!“ 
transformat în sofi sticata P!nk.   .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

4 3 2 1 8 9 7 6 5

5 9 8 2 6 7 3 1 4

6 7 1 5 4 3 8 2 9

2 5 7 8 9 1 6 4 3

9 8 3 6 2 4 1 5 7

1 4 6 3 7 5 9 8 2

7 2 9 4 1 6 5 3 8

3 1 4 9 5 8 2 7 6

8 6 5 7 3 2 4 9 1

7 1 8 5 9 2 3 4 6

2 5 3 4 6 8 7 9 1

4 9 6 1 7 3 8 5 2

1 7 2 8 5 9 4 6 3

6 3 9 2 4 7 5 1 8

5 8 4 6 3 1 9 2 7

9 2 1 7 8 5 6 3 4

3 4 7 9 2 6 1 8 5

8 6 5 3 1 4 2 7 9
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UEGALA, PITE.

ARITMOGRIF: u

RECOMPENSATOR.
RECENZII: u MASCA, ACAT, 
INTERIOARE, STATIV, STI, CE, 
ADITIE, ATAT, T, ERA, R, CET, 
TREN, EST, OLOI, I, TIGRAT, 
IM, RAVASI, ATA, PRAG, 
CATEL.
FUGA VOCALELOR: u : L, C, C, 
PROST, P, PITAGORA, STUPID, 
TOTALITATI, ASO, REPETITIVA, 
MICI, RI, ATU, USTURA, TATU, 
ARAT, RT, TV, TONA, ITITA, 
NUR, DORITA, AERISIRE, 
RICANAT, ATELAJ.

ÎNCRUCIŞARE: u CONTCURENT, 
ATERIZARE, SER, PADURI, 
ALAI, NIPON, DISCUTAT, C, 
ER, APATICA, BEA, S, OI, L, 
A, PS, BA, BC, NETASARBOI, 
INELELEVAT.
CUVINTE POTRIVITE: u BECI, 
STELE, UTILAT, TAS, LENE, 
ACELE, ARAGAZ, REC, N, ATAT, 
L, MIALA, UMED, ATE, SURA, 
A, CARA, IATAC, ATASAT, CUI, 
RETI, AVARA. 
RECONSTITUIRE: u  CINE NU 
VA ŢINE SEAMA DE CE E PUŢIN, 
NU VA OBŢINE NICI CE E MULT.
SCRIITOR ROMÂN:  u C, M, A, 

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  

SOAREAPUNE, ASTEPTARE, SEA, 
ICTERE, EB, PS, REAL, JILETCA, 
SE, UTILA, TB, M, M, MITA, ALE, 
AMIN, ECRAN, TAT, TRECUT, 

O, O, CAT, MARINSORESCU, OC, 
TARAIT, STIMATA, PATIT, ESTIC, 
CIP, RA, IULIE, ACA, I, MACAIT, 
STR, URA, TIR, IAI, APRETA, 
BOREALE, CRESTET, RECI, 
RECITA, UU.

remember
Ioan Ursu (1875-1925)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoricul Ioan Ursu s-a năs-
cut, pe 26 octombrie 1875, în 
localitatea Caţa, judeţul Sibiu. 
A absolvit Facultatea de Litere 
şi Filozofi e la Bucureşti. Şi-a con-
tinuat studiile la Berlin, unde 
şi-a luat doctoratul, apoi la Mun-
chen, Paris, Viena şi Veneţia.

Revenit în ţară, a fost pro-
fesor la universităţile din Iaşi 

(1909-1919), Cluj (1919-1923) şi 
Bucureşti (1923-1925). A fon-
dat „Revista neamului“, care a 
apărut în perioada 1915-1916. 
În 1918 a plecat la Paris, unde a 
făcut parte din Comitetul naţio-
nal al unităţii române, activita-
te continuată şi în Italia. Seriile 
de conferinţe susţinute în capi-
tala Franţei au fost reunite în vo-
lumele „Pourquoi la Roumanie a 
fait le guere“ şi „Les Questions 
Roumaines du temps present“. 

De asemenea, în urma cerce-
tărilor asupra istoriei statului 
moldovean în Evul Mediu, a pu-
blicat monografi i despre Ştefan 
cel Mare şi Petru Rareş. Pe baza 
unor izvoare descoperite în di-
verse arhive, a întocmit studii 
privitoare la politica externă a 
ţărilor române în secolele XV-
XVI, precum şi la istoria legătu-
rilor Franţei cu Orientul.

A încetat din viaţă pe 6 oc-
tombrie 1925. .

Premiul Nobel 
pentru 
Agenţia 
Internaţională 
pentru 
Energie 
Atomică

OCTOMBRIE 2004 . ŞTIINŢĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 7 octombrie 2004, 
Premiul Nobel pentru Pace 
a fost atribuit Agenţiei In-
ternaţionale pentru Ener-
gia Atomică şi directorului 
ei, Mohamed El Baradei.

Agenţia Internaţională 
pentru Energia Atomică 
[AIEA] reprezintă institu-
ţia internaţională din do-
meniul energiei atomice, 
o instituţie inter-guverna-
mentală pentru cooperare 
ştiinţifi că şi tehnică în sfe-
ra utilizării paşnice a teh-
nologiilor nucleare.

Agenţia a fost creată ca 
un organism autonom al 

Naţiunilor Unite, în anul 
1957, la patru ani după 
discursul preşedintelui 
SUA Dwight D. Eisenhower 
(1953-1959) intitulat „Atom 
pentru Pace“, ţinut în Adu-
narea Genarală a ONU. El 
propunea fondarea unei 
organizaţii internaţionale, 
sub egida Naţiunilor Unite, 
cu scopul de a controla şi 
dezvolta folosirea energiei 
atomice.

Agenţia oferă servicii 
multiple şi programe di-
ferite în domeniul ener-
giei atomice pentru state-
le membre. Organismul 
principal de conducere 
este Secretariatul AIEA, cu 
sediul la Viena, condus de 

un director general, numit 
pentru o perioadă de patru 
ani, asistat de şase direc-
tori generali adjuncţi, care 
conduc departamentele 
principale. Agenţia are ca 
obiective asistarea statelor 
în proiectele nucleare ci-
vile şi transferul tehnolo-
gic către statele membre, 
dezvoltarea de standarde 
de protecţie nucleară şi 
monitorizarea implemen-
tării acestora, inspectarea 
facilităţilor nucleare ale 
statelor suspecte a fi  folo-
site în programe nucleare, 
precum şi monitorizarea 
mediului înconjurător din 
punct de vedere al emisiei 
radioactive. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Mama mă 
abandonase 
într-un leagăn 
de copii“
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30 26 12 24 25 14

super noroc 579104

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 28.308,40 87.712,00

II (5/6) REPORT 14.154,20 43.856,00

III (4/6) 44 321,68 -

Fond total de castiguri: 145.722,20 

lo joker

plus noroc 849787

31 44 41 20 25 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 99.403,43 3.458.502,52

II (5/5) REPORT 21.492,63 122.170,38

III (4/5+J) 1 50.279,26 -

IV (4/5) 7 1.535,18 -

V (3/5+J) 46  292,01 -

VI (3/5) 623 56,06 -

VII (2/5+J) 773  20,85 -

VIII (1/5+J) 4.379 11,65 -

Fond total de castiguri: 3.757.221,35 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

34 26 12 32 7 42

noroc 3 84 5651

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 230.273,42 7.942.913,64

II (5/6) 9 8.528,64 -

III (4/6) 295 260,19 -

IV (3/6) 4.939  30,00 -

Fond total de castiguri: 8.244.599,24 

4 OCTOMBRIE 2018
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ACUZAŢII ÎN LOC     

DE UNA
ANCHETĂ. Prins cu ţigări de 

contrabandă, un bărbat i-a oferit bani 

poliţistului şi a fost trimis în judecată 

pentru dare de mită, contrabandă şi 

conducere fără permis. > pag. 05

CSM PHOENIX 

CSU, START                       

ÎN LIGA NAŢIONALĂ
BASCHET. Echipa de 

baschet masculin CSM Phoenix 

CSU Galaţi va debuta, astăzi, în 

campionatul Ligii Naţionale, având ca 

adversară, în deplasare, formaţia CSM 

Tg. Mureș. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  1 - 6 octombrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 sâmbătă

1 - 6 octombrie 2018
39

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

A fost nominalizat la pre-
miul Academiei Române pentru 
sculptură. La 26 de ani, prezenta 
lucrări într-o expoziție organiza-
tă de Academia de Artă la sala 
Dalles, din București. Pasiunea 
pentru frumos l-a încercat de 
tânăr și l-a împins să treacă pra-
gul atelierului artistului Mihai 
Mihai încă de pe când era elev la 
Liceul „Vasile Alecsandri“.

Întreaga activitate a lui Ser-
giu Dumitrescu (1954-2016) a 
fost strâns legată de Galați, unde 
s-a născut, s-a format și unde a 
revenit, după absolvirea Insti-
tutului de Arte Plastice „Nico-
lae Grigorescu“ din București. 
A lucrat la Casa de Cultură a 
Studenților, Direcția Județeană 
pentru Cultură și Patrimoniu și 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“. A fost membru fondator al 
Grupului AXA, alături de Gheor-
ghe Andreescu sau Ioan Simion 
Mărculescu, pentru a numi doar 
alți doi membri.

A expus la Bienala de sculp-
tură mică din Ravenna (Italia), 
iar lucrările sale au ajuns în co-
lecţii de stat şi particulare din 
România, Anglia, Franţa, Italia, 

Germania, Grecia, Belgia, SUA, 
Australia. În imagine, echipa 
de fotbal feminin Universitatea 
Galați, singura din Moldova care 
joacă în prima ligă, se antrenea-
ză lângă lucrarea lui Sergiu Du-
mitrescu „Ieșirea în lumină“. 
Opera este serios mâncată de 
rugină, fi ind „îmbogățită“ cu 

diferite graffi ti sau declarații 
de iubire. Pe postamentul ei, 
una dintre cele mai talentate 
jucătoare ale Universității, că-
pitanul și golgheterul Loredana 
Nica, răsfoiește „Cartea regală 
de bucate“, scrisă de principesa 
Margareta, carte ce-i poartă au-
tograful. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

Lumina ruginită 
a înaintaşilor

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt
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